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Tajna Organizacja Nauczycielska 

 Konspiracyjna organizacja Związku 
Nauczycielstwa Polskiego powstała w październiku 
1939 roku w Warszawie.  
 
 Od pierwszych dni okupacji hitlerowskiej 
ukrywała poszukiwanych przedstawicieli 
inteligencji, organizowała tajne nauczanie, pomoc 
dla nauczycieli, pomagała osadzonym w obozach 
koncentracyjnych  i  więzieniach. 
 
 Budowała swoje struktury w całej Generalnej 
Guberni oraz działała na terenach przyłączonych do 
Rzeszy (Pomorze, Śląsk). Współpracowała  
z Delegaturą Rządu na Kraj, Związkiem Walki 
Zbrojnej i Komendą Główną Armii Krajowej. 





   
 
 W roku szkolnym 1943/44 na wszystkich 
obszarach okupowanej Polski tajnym nauczaniem 
objętych było: 
 - około 150 tys. uczniów szkół powszechnych  
 - około 73 tys. uczniów szkół średnich 
 przy zaangażowaniu ponad 17 tys. nauczycieli.  
  
 Na poziomie wyższym dyplomy ukończenia 
otrzymało 798 osób, nadano 48 stopni naukowych 
doktora i 19 doktora habilitowanego.  
 
 W Płocku i powiecie płockim, według 
ewidencji z 1946 roku, istniało 300 kompletów na 
poziomie szkoły podstawowej i 45 z programem 
szkoły średniej. 



Ilustrowane czasopisma dla dzieci i młodzieży  

– podręczniki tajnego nauczania 



Ks. Seweryn Wyczałkowski proboszcz Fary 
inicjator powstania 4 grup tajnych kompletów 

. 
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Alina Rebinder z grupa uczniów tajnego 
nauczania 1940-42 



Alina Rebinder z grupą pobierających  
tajną naukę  w latach 1940-1942 



 
W domu tym mieszkała Alina Rebinder i prowadziła 

tajne nauczanie w zakresie szkoły podstawowej  

w latach 1940-42. 



Dokument potwierdzający udział w działalności  

Tajnej Organizacji Nauczycielskiej 



Zaświadczenie potwierdzające prowadzenie 
tajnego nauczania w zakresie czterech klas 

szkoły powszechnej. 



Świadectwo szkoły powszechnej 
rok szkolny 1940/41 









Nauczyciele tajnego nauczania. Od lewej:  

Zenon Jankowski, Halina Ozimek,  

Aleksandra Zapłatowa, Helena Gutowska 





Pani Halina Ozimek nauczycielka  
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Wspomnienia  Pani Haliny Ozimek nauczycielki Szkoły 
Podstawowej nr 8 w Płocku  

„ Urodziłam się i wychowałam w Płocku- Jędrzejowie. Tu 
też ukończyłam szkołę powszechną, a w 1931 roku 
Żeńskie Seminarium Nauczycielskie. Jako nauczycielka 
pracowałam w Proboszczewicach, a później w Gąbinie 

 i w Przedborzu k/ Staroźreb.  Po wybuchu wojny 
przeniosłam się do rodziny męża w okolice Żychlina. 
Tam pracując i mieszkając u teściów uczyłam tajnie 
dzieci wiejskie z sąsiedztwa. Nauka odbywała się 
najczęściej w chłopskich izbach we wsiach Skrzeszewy  

i Rakowiec. Trwało to ponad 2 lata, bo w 1941 roku 
przeniosłam w okolice Grójca i tam pod zmienionym 
nazwiskiem – jako Orzylska podjęłam pracę 
sprzedawczyni. Tajną naukę prowadziłam z dziećmi, aż 
do wyzwolenia”. 



Uroczystość z okazji 90 –tych urodzin  

Pani Haliny Ozimek 



Uroczystość z okazji 50 rocznicy powstania  
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Tablica pamiątkowa poświęcona pamięci 
nauczycieli pomordowanych i poległych  

w latach 1939-1945 



Uroczystość odsłonięcia pomnika Tajnej Organizacji 
Nauczycielskiej 9 listopada 2000 roku. 



Tablica upamiętniająca nauczycieli TON ufundowana 
przez Zarząd Oddziału ZNP  

w Płocku w 100 – lecie  

Związku Nauczycielstwa Polskiego 
 



Uroczystość z okazji 70 –lecia   
Tajnej Organizacji Nauczycielskiej 



Święto Komisji Edukacji Narodowej 2014 r. 

Delegacja ZNP składa kwiaty przed pomnikiem 
zamordowanych nauczycieli 
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